
Ohlédnutí za oslavou  
125. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Hlavenci 

 
Letošní měsíc září byl pro Hlavenec měsícem oslavy 125. výročí založení místního hasičského sboru. 

V sobotu 13.9. již od časného rána bylo v Hlavenci živo. Po provedení posledních příprav se hlavenečtí 
hasiči oblékli do replik historických uniforem a položili k Pomníku padlých v I. světové válce kytici. 
Průvod, ve kterém nechyběli nejstarší členové hasičského sboru a historická stříkačka Márovka z roku 
1932 tažená párem krásně vyzdobených koní, se vydal směrem k hasičskému cvičišti. Před zahájením 
netradiční soutěže, bylipři slavnostním nástupu oceněni nejstarší hasiči a současní aktivní členové 
sboru. Náměstkyně starosty Okresního sdružení hasičů Mladá Boleslav paní Lenka Houdková předala 
Sboru dobrovolných hasičů v Hlavenci Medaili svatého Floriana. Touto medailí byli také oceněni Josef 
Blahna ml., Petr Raban a Zdeněk Syrový. Velitel sboru Josef Blahna nejml. převzal z rukou starostky 
obce Ing. Jarmily Smotlachové dar od obce Hlavenec – křovinořez. 

Při netradiční soutěži se dobře bavili nejen soutěžící, ale i diváci včetně významných hostů. 
Hlaveneckým hasičům přijeli osobně popřát poslankyně Parlamentu České republiky a místostarostka 
Brandýsa nad Labem - Stará Boleslav Mgr. Nina Nováková a vedoucí správy zámku Brandýs nad 
Labem PhDr. Milan Novák, ředitel Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje plk. Ing. Jan 
Hadrbolec a nprap. Kateřina Rajtová z pracoviště prevence, starosta SDH Ovčáry-Nedomice Vlastimil 
Krupička. 

Historii hasičského sboru v Hlavenci vykresluje malá výstava fotografií v hostinci U Jelena.  

Krátký pohled do historie SDH Hlavenec 

15. září 1889vznikl Sbor dobrovolných hasičů v Hlavenci v počtu 35 členů (z toho 17 aktivních). V roce 
1890 byla postavena první hasičská zbrojnice a hlavenečtí hasiči zasahovali u dvou požárů s ruční 
stříkačkou.V této době se při hašení používalyháky, sekerky, zdobené helmy. Bílé uniformy a vysoké 
boty byly doplněny další  hasičskou uniformou, kterou tvořil světle modrý kabát a tmavě hnědé kalhoty. 
Hasiči se oslovovali v minulosti a oslovují i v současnosti „bratři a sestry“. Patronem všech hasičů je 
svatý Florian. 

I. světová válka tvrdě zasáhla i do řad hlaveneckých hasičů, a tak v roce1918 byla postupně 
doplňována členská základna novými členy místo těch, kteří odešli bojovat do válečné vřavy, ze které 
se nevrátili. Jména padlých můžeme dnes číst na pomníku, který byl postaven na jejich počest v centru 
obce. 

V roce 1927 byl založen ženský a žákovský odbor. V roce 1932 kupuje obec první motorovou stříkačku 
od firmy Mára a spol. 

Hlavenečtí hasiči se zapsali i do historie II. světové války, kdy v roce 1945 poskytli pomoc hořícím 
Konětopům. 

Novodobá hasičská historie pokračovala postavením nové hasičské zbrojnice v roce 1960, byla 
zakoupena nová stříkačka PS 8, která byla používána do roku 1976. V roce 1979 bylo znovu založeno 
družstvo žen. 



V současnosti má sbor k dispozici stříkačky PS 12 a PS 16. Veškerá výzbroj je umístěna ve zbrojnici, 
která se nachází za obecní kapličkou se zvoničkou.  

V roce 2004 věnovala obec Hlavenec svým hasičům vyšívaný prapor u příležitosti 115. výročí založení 
sboru. 

Velkým přínosem bylo v roce 2008 vybudování vlastního hasičského cvičiště s příručním 
skladem ve spodní části obce. Nejvýznamnější akcí hasičského roku 2009 byla oslava 120. 
výročí založení SDH Hlavenec, jejíž nedílnou součástí byla výstava o historii SDH Hlavenec. 
18.9. posvětil farář A. Grigiel z farnosti Benátky nad Jizerou hasičský prapor a historickou 
stříkačku Márovku, která se díky finanční podpoře obce Hlavenec dočkala celkové 
rekonstrukce.  

 
Hlavenečtí hasiči se i dnes snaží dodržet krédo svých otců a dědů.Pomáhají při požárech, při likvidaci 
škod po živelných pohromách, udržují společenský život v obci. Jsou pořadateli Staročeských májů a 
dalších společenských a sportovních akcí pro dospělé a pro děti. Z vlastních finančních prostředků si 
zakoupili repliky historických uniforem, ve kterých tvoří doprovod historické stříkačky Márovky  při 
oslavách i v okolních obcích. 

Hlavenečtí hasiči se zúčastnili v r. 2010i vytvoření světového rekordu v dálkové přepravě vody (63,46 
km – zápis v Guinessově knize rekordů).  

        Zdena Zimová 

 

. 

 


